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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

189 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars 

Boje Mathiesen (NB). 

Spørgsmål nr. 189: 

”Vil ministeren oplyse virkningen på merledigheden for seniorer ved, at der er 

indført ret til tidlig tilbagetrækning? Der henvises til figur IV.3 i Det Økonomiske 

Råds rapport fra foråret 2005.” 

Svar:  
Aftalen om ret til tidlig pension kom på plads i efteråret 2020, og de første borgere 

har nu velfortjent trukket sig tilbage på ordningen den 1. januar 2022. Med aftalen 

om tidlig pension fandt vi en løsning for dem med de længste og ofte mest slid-

somme arbejdsliv. De får nu ret til at kunne gå på pension, mens de stadig har livs-

kvalitet i pensionsalderen. Alle fortjener en god tredje alder – også håndværkere, 

SOSU’ere og slagteriarbejdere. Jeg er derfor også utrolig stolt over, at tidlig pen-

sion nu er en realitet.  

 

Da der er tale om en helt ny ordning har vi ikke empirisk belæg for, at ordningen 

giver en merledighed for seniorer. Af svaret på BEU spm. 627 fremgår det, at 62 

pct. af de personer, der har fået ret til tidlig pension i august 2021, var i beskæfti-

gelse 8 uger før ansøgningstidspunktet. Den næststørste gruppe er personer, der 

modtager efterløn (21 pct.), og personer, der modtager dagpenge (7 pct.). Der er 

altså ikke tegn på at de borgere, der får ret til tidlig pension, kommer fra ledighed.  

Det er desuden en betingelse, at borgerne har en aktuel tilknytning til arbejdsmar-

kedet for at få tildelt tidlig pension. Kravet består i, at borgerne er tilknyttet ar-

bejdsmarkedet enten gennem beskæftigelse eller som medlem af en a-kasse umid-

delbart inden overgangen til tidlig pension. Tilknytningen skal være opfyldt i en 

sammenhængende periode på 9 måneder, der ligger umiddelbart før det tidspunkt, 

hvor der er 3 måneder til, at borgeren overgår til tidlig pension.  

 

 
 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 
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